
Q
uinta-feira, 13 de Abril de 2023, 822, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/859/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 822 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 822 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA - TERMO DE CONTRATO Nº 108/2023

Onde se lê:
A entrega do objeto será de forma total e o prazo de fornecimento será de até
15 (quinze) dias, a contar da emissão da Ordem de Fornecimento/Nota de
Empenho, emitida pelo Fundo Municipal de Assistência Social, informando o
local, data e hora; 
Leia-se: 
O presente contrato terá o tempo contratual de 12 (doze) meses, a contar a
partir da sua assinatura.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 123/2023

PROCESSO N°. 6159/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: WR DISTRIBUIDORA E INDÚSTRIA TEXTIL LTDA,
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, PARA
DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA DE ARRAIAL DO CABO
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para execução do objeto deste contrato é
estipulado o valor de R$ 3.889.229,52 (Três milhões, oitocentos e oitenta e
nove mil, duzentos e vinte nove reais e cinquenta e dois centavos),
correspondente às especificações, e quantidades previstas no pedido de
compras, constante nos autos do Processo Administrativo sob o n°.
6159/2022, que é parte integrante do presente contrato;
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 12(doze) meses, a contar a partir da sua assinatura.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.391/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 3.389/2023, de 13 de abril
de 2023 – Edição nº 821 - Extra.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.392/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal

nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Jacileia Ramos Cavalcante, Guarda Municipal,
matrícula nº 7897, admitida em 29/01/2001, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 21/03/2023 a 30/03/2023, conforme
processo administrativo nº 5906/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.393/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Carlos Alberto Ribeiro de Araujo, Técnico de
Enfermagem, matrícula nº 11.372, admitido em 31/08/2004, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 06/04/2023 a
06/06/2023, conforme processo administrativo nº 417/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.394/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder a servidora, Ellen Luci Teixeira da Cunha, Professor
Classe Especial D N4, matrícula nº 7.618, admitida em 09/03/2001, Licença
para Tratamento de Saúde, conforme processo administrativo nº 2010/2022,
no período correspondente de 22/03/2023 à 18/09/2023.
Artigo 2º - Conceder a servidora, Ellen Luci Teixeira da Cunha, Professor D
N6, matrícula nº 7.621, admitida em 10/01/1995, Licença para Tratamento
de Saúde, conforme processo administrativo nº 2010/2022, no período
correspondente de 22/03/2023 à 18/09/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.395/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 250, inciso II da Lei Orgânica Municipal, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 4889/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Vanessa dos Santos Correa, Técnico de
Enfermagem, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria de Saúde, do



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 - Edição: 822 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Município de Arraial do Cabo, Matrícula nº 11.375, redução de carga
horária pelo período de 05/04/2023 a 05/09/2023, de acordo com o art. 135,
parágrafos 1º e 2º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial
do Cabo, Lei nº 768 de 07 de dezembro de 1992.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.396/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 250, inciso II da Lei Orgânica Municipal, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 5111/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Simone Barbosa de Azevedo, Técnico de
Enfermagem, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria de Saúde, do
Município de Arraial do Cabo, Matrícula nº 9374, redução de carga horária
pelo período de 07/04/2023 a 07/09/2023, de acordo com o art. 135,
parágrafos 1º e 2º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial
do Cabo, Lei nº 768 de 07 de dezembro de 1992.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de abril de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


